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Umsögn Reykjavíkurborgar um umhverfismat tillögu að samgönguáætlun 2019-2033

A fundi borgarráðs þann 23. ágúst 2018 var hjálögð umsögn umhverfis- og skipulagssviðs, dags. 20. 
ágúst 2018, um umhverfismat tillögu að samgönguáætlun 2019-2033 samþykkt með fjórum atkvæðum 
borgarráðsfulltrúa Samfylkingarinnar, Viðreisnar, Pírata og Vinstri grænna gegn þremur atkvæðum 
borgarráðsfulltrúa Sjálfstæðisflokksins og fór málið því til endanlegrar afgreiðslu borgarstjómar með 
vísan til ákvæða í samþykkt um stjóm Reykjavíkurborgar og fundarsköp borgarstjómar.

Borgarráðsfulltrúar Samfylkingarinnar, Viðreisnar, Pírata og Vinstri grænna lögðu fram svohljóðandi 
bókun:

Borgarráð tekur undir umsögn samgöngustjóra um skýrslu um mat á umhverfisáhrifum í 
drögum samgönguáætlunar ríkisins frá 2019-2033. Að mörgu er að hyggja bæði með tilliti til 
umhverfis- og lýðheilsuþátta og einnig vegna breyttra ferðamáta og orkuskipta í samgöngum 
til framtíðar sem íeggja verður ríka áherslu á ef við ætium að uppfylia metnaðarfull markmið 
um náttúm- og umhverfisvemd og í loftslagmálum.

Borgarráðsfulltrúar Sjálfstæðisflokksins og áheymarfulltrúa Flokks fólksins lögðu fram svohljóðandi 
bókun:

A síðustu átta árum hefur umferð í borginni þyngst til mikilla muna og hefur ferðatími lengst 
vemlega. Meira er um lausagang bifreiða vegna tafa í umferð, en bifreiðar geta mengað mun 
meira við þær aðstæður. Þá hefur hlutfall almenningssamgangna haldist óbreytt þrátt fyrir 
skýr markmið um að hún tvöfaldist a.m.k. á tíu árum. Milljörðum hefur verið varið af vegafé 
til að tryggja að svo verði, en þrátt fyrir þessar árangurstengdu greiðslur hefur hlutfallið 
ekkert aukist. Það er því morgunljóst af framansögðu að ffamkvæmd stefiiu 
Reykjavíkurborgar hefur ekki gengið upp. Þrátt fyrir fögur fyrirheit og skýr mælanleg 
markmið hefur umferð versnað með tilheyrandi neikvæðum umhverfisáhrifum að ótöldum 
vandamálum vegna tafatíma í umferð. Svifryksmengun er enn ítrekað yfir heilsufarsmörkum 
og dagsgildi N 02 geta verið mjög há. Mikilvægt er að samningi um framkvæmdastopp sem 
gerður var milli borgarinnar og ríkisins árið 2012 verði sagt upp, enda eru forsendur hans 
brostnar.

Aheyrnarfulltrúi Miðflokksins lagði fram svohljóðandi bókun:

Lítil áhersla er lögð á uppbyggingu vegakerfis innan borgarinnar hvort sem um er að ræða 
götur á ábyrgð ríkis eða borgar og enginn sjáanlegur vilji til að leggjast á árar með ríkinu að 
bæta úr. Unnið er markvisst að því að útrýma einkabílnum úr borgarskipulaginu og ekki er 
tekið tillit til tilmæla Vegagerðarinnar um uppbyggingu vegakerfis borgarinnar sem kom fram 
í skýrslu sem ber heitið: „Vegir á höfuðborgarsvæðinu í umsjá Vegagerðarinnar 
Höfuðborgarsvæðið 2040 -  Sýn Vegagerðarinnar -  Júní 2018.“ Lýst er yfir miklum



áhyggjum að ekki er gert ráð fyrir lagningu Sundabrautar en í skýrslunni segir um 
Sundabraut: „Þar til sátt hefur náðst við Reykjavíkurborg um legu og útfærslu Sundabrautar 
mun Vesturlandsvegur um Mosfellsbæ og Kjalames verða fyrsti kostur Vegagerðarinnar að 
stofiivegi A til norðurs fi*á höfuðborginni. Syðsti hluti Sundabrautar gæti létt á 
umferðarþunga í Artúnsbrekku.“ Á öðrum stað segir um meginstofnvegi sem mynda 
hringtengingu innan höfuðborgarsvæðisins: „Sú hringtenging samanstendur af Fjarðarhrauni, 
Hafnarfj arðarvegi, Kringlumýrarbraut sunnan Miklubrautar og Miklubraut austan 
Kringlumýrarbrautar.“ Stjómendur Reykjavíkurborgar líta ekki til nýrrar tækni í 
umhverfismálum og hafa gamaldags sýn í samgöngumálum eins og t.d. að taka ekki inn í 
áætlunina sjálfkeyrandi bíla, rafmagnsbíla og aðra nýja tækni sem kemur á næstu ámm.

Borgarráðsfulltrúar Samfylkingarinnar, Viðreisnar, Pírata og Vinstri grænna lögðu fram svohljóðandi 
bókun:

Bókanir minnihlutans lýsa yfirgripsmikilli vanþekkingu á samgöngum á höfuðborgarsvæðinu. 
Umferð hjólandi hefur nú þegar náð hlutdeild sinni og gangandi vegfarendum fjölgar. 
Farþegum strætó fer sífellt fjölgandi þannig að markmið um minnkandi hlutdeild einkabíla til 
ársins 2030 munu nást.

Borgarráðsfulltrúar Sjálfstæðisflokksins og áheymarfulltrúa Flokks fólksins og Miðflokksins lögðu 
firam svohljóðandi bókun:

Það er hafið yfir allan vafa að skjalfest markmið borgarstjómarmeirihlutans hafa ekki náðst. 
Það markmið að almenningssamgöngur verði 8% hefúr ekki náðst. Þvert á móti er það 
algerlega óbreytt í 4% þrátt fyrir samning við ríkið um annað. Svifryksmengun er enn 
óásættanleg og tafatími hefur aukist samkvæmt öllum tölulegum mælingum. Það lýsir því 
ákveðinni firringu að telja núverandi stöðu vera ásættanlega.

Borgarráðsfulltrúar Samfylkingarinnar, Viðreisnar, Pírata og Vinstri grænna lögðu fram svohljóðandi 
bókun:

Ef bregðast á við loftslagsbreytingum af mannavöldum, auka loftgæði og lýðheilsu fólks, þá 
þarf að sýna ábyrgð sem endurspeglast 1 steftiumótun borgarinnar, m.a. í aðalskipulagi 
Reykjavíkur og svæðisskipulagi höfúðborgarsvæðisins. Það er hins vegar ábyrgðarlaust hjá 
fúlltrúum Sjálfsæðisflokks í borgarráði, Flokki fólksins og Miðflokknum að tala fyrir 
íhaldssemi í samgöngumálum í borginni, lagningu fleiri mislægra gatnamóta og lagningu 
fleiri vega í borgarlandinu. Borgir um allan heim eru að reyna að stuðla að breyttum 
ferðamátum íbúa sinna. Það sýnir sameiginlega ábyrgð á því að draga úr m.a. útblæstri 
gróðurhúsalofttegunda sem stuðla að hlýnun jarðar, súmun sjávar, bráðnun jökla og öfgum í 
veðri.

Á fúndi borgarstjómar þann 4. september 2018 var afgreiðslan staðfest.
Það tilkynnist hér með.

Helga Björk Laxdal 
e.u.

Hjálagt:
Umsögn um umhverfismat tillögu að samgönguáætlun
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Borgarráð

Efni: Um hverfísm at tillögu að samgönguáætlun 2019-2033 -  umsögn

Samgönguráð auglýsti í byrjunjúlí umhverfismat tillögu að samgönguáætlun 2019-2033 til kynningar 
skv. löguin nr. 105/2006 um umhverfismat áætlana. í samgönguáætlun er mörkuð stefna fyrir allar 
greinar samgangna næstu fimmtán ár. Með umhverfismatinu hafa verið skilgreind helstu áhrif og 
aðgerðir til að dregið verði úr neikvæðum umhverfisáhrifum.

Með auglýsingu voru tvö skjöl gerð aðgengileg á samráðsgátt:
• Drög að tillögu að Samgönguáætlun 2019-2033 -  Stefna í samgöngumálum.

Samgönguráð. Samgöngu- og sveitarstjórnarráðuneytið.
• Samgönguáætlun 2019-2033 -  Umhverfisskýrsla 

VSÓ Ráðgjöf jú lí 2018.

í kjölfar kynningar í borgarráði var Umhverfis- og skipulagssviði og samgöngustjóra falið að undirbúa 
eftirfarandi umsögn um umhverfismatið.

Stefnumörkun ogforgangsröðun í samgöngum á höfuðborgarsvœðinu
Aðalskipulag Reykjavíkur 2010-2030 tók gildi árið 2014 og Svæðisskipulag höfuðborgarsvæðisins 
2015-2040 árið 2015. í þeirri stefnumótun fór fram mat á umhverfisáhrifum mismunandi sviðsmynda 
um þróun byggðar og samgangna, m.a. með reiknilíkani umferðar. Umferðarspár sýna að heildarakstur 
á höfuðborgarsvæðinu á virkum degi árið 2016 var um 4,4 milljónir km. Að óbreyttu sýna 
umferðarspár að heildarakstur verði orðinn um 6 milljónir km árið 2030 í 1,1 milljón bílferða á 
sólarhring með tilheyrandi umhverfis- og samfélagsáhrifum. Ef fólksbifreiðum fjölgar í sama hlutfalli 
og íbúum, munu rúmlega 40 þús. fólksbifreiðar bætast við bílaflota höfuðborgarsvæðisins til ársins 
2040. Það jafngildir öllum fólksbifreiðum í Kópavogi, Hafnarfirði og Mosfellsbæ til samans. 
Greiningar Reykjavíkurborgar sýna að sú nálgun í uppbyggingu húsnæðis og fjölbreyttari samgangna 
sem birtist í skipulagsáætlunum og annarri stefnumörkun síðustu ár er nauðsynleg til að mæta fjölgun 
íbúa/starfa og takmarka um leið ferðatíma, tafir og umhverfisáhrif samgangna.

Stefna Reykjavíkurborgar og annarra sveitarfélaga á höfuðborgarsvæðinu um þróun samgangna á 
tímabili samgönguáætlunar byggir eðlilega á niðurstöðum umhverfismats þessara skipulagsáætlana og 
annarri greiningar- og stefnumótunarvinnu síðustu ára.
1 svæðisskipulagi höfuðborgarsvæðisins 2015-2040 segir m.a. um samgöngur:

„Ferðaþörf verður uppjyllt á skilvirkan ogjjölbreyttan máta. Fólksfjölgun verður mœtt án þess að álag á 
stofnvegakerjið aukist í sama hlutfalli.

Nútímalegt skipulag samgangna snýst um að uppfylla ferðaþörf fólks óháð ferðamáta. Því þwfa hið 
opinbera, sveitarfélög og riki að horfa heildstætl á alla ferðamáta í skipulagi og jjármögnun samgangna. 
Við uppbyggingu samgöngukerfisins þarf verklag að vera með þeim hœtti að ávallt sé leitað hagkvœmustu 
lausna til að ná settum markmiðum. I þéttri byggð gelur verið erfitt og dýrl að stytta ferðatíma og draga úr 
umferðartöfum með uppbyggingu mannvirkja. Reynslan hefur sýnt að ólíklegl er aó hefðbundnar lausnir í 
vegagerð geli uppfyllt ferðaþötf íbúa á höfuðborgarsvæðinu til framtíðar á hagkvæman hátt. Ljóst er að 
leita þarf víðtækari lausna.
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Skilvirkni þéttbýlissamgangna felst í að uppfylla ferðaþarfir fólks meö sem minnstum tilkostnaði og 
umhverfisáhrifum. Skilvirknin grundvallast á samþœttingu samgangna og byggðaþróunar og efingu 
hagkvœmra og vistvœnna samgangna.

Byggðaþróun samofin góðu samgöngukerfi er því kjarninn í stefnu Höfiiðborgarsvœðisins 2040 og þeirri 
áherslu að fyrirsjáanlegri fólksfjölgun verði mœtt án þess að álag á stofnvegakerfið aukist í sama hlutfalli.
Þróun síðustu áratuga varpar Ijósi á þá víxlverkandi þætti sem eiga sér stað milli samgangna og 
byggðaþróunar á höfuðborgarsvæðinu og undirstrikar jafnframt nauðsyn þess að þróun til framtíðar sé 
grundvölluð á fleiri þáttum en öflugu kerfi fýrir bílaumferð. “

í aðalskipulagi Reykjavíkur 2010-2030 segir m.a. um samgöngur:

„I aðalskipulaginu 2010—2030 eru boðaðar róttækar breytingar frá fyrri stefnu um uppbyggingu og þróun 
samgöngukerfa. Horfið er frá hefðbundnum viðhorfum um að skilvirkni bílasamgangna verði fyrst og 
fremst bætt með aukinni umferðanýmd í gatnakerfinu. í  aðalskipulaginu er lögð áhersla á jjölbreyttar 
lausnir við að greiða úr umferðartöfum á álagstímum. Höfuðáherslan er lögð á að efla aðra ferðamáta en 
einkabílinn og draga þar með úr aukningu bílumferóar og því álagi sem henni fylgir í gatnakeifinu. 
Meginviðmiðið er að með breyttum ferðavenjum verði vegið á móti þeirri umferðaraukningu sem þétting 
byggðar leiðir a f sér. Þannig verði aukning bílumferðar í gatnakerfinu aðeins óveruleg á 
skipulagstímabilinu þrátt fyrir jjölgun íbúa og starfa. Markmiðið er að stuðla að eins skilvirkum og 
öruggum samgöngum og kostur er án umfangsmikilla gatnaframkvæmda.
Ejling vistvœnna ferðavenja er leiðarljós í allri stefnumörkun Reykjavíkurborgar. Lykillinn að því að ná 
árangri við að breyta ferðavenjum er að tiyggja samspil ákvaróana um þéttingu byggðar og iimbælur sem 
varða almenningssamgöngur, hjólreiðar og gangandi vegfarendur. “

Reykjavíkurborg hefur sett sér metnaðarfull markmið um að breyta ferðavenjum og stuðla að 
orkuskiptum í samgöngum. Þau markmið birtast m.a. í umhverfis- og auðlindastefnu borgarinnar og í 
aðgerðaráætlun varðandi stefnu Reykjavíkurborgar um kolefnishlutleysi árið 2040. 
í umhverfts- og auðlindastefnu er eitt markmiðanna að umhverfisgæði í borginni verði til fyrirmyndar 
á heimsvísu og þar með talin loftgæði. Mengun frá vegaumferð hefur mest að segja varðandi neikvæð 
áhrif á loftgæði. Einnig er vegaumferð stærsti hluti losun gróðurhúsalofttegunda í Reykjavík. 
í loftslagsstefnu borgarinnar kemur fram markmið um að hlutdeild bílaumferðar í samgöngum verði 
58% árið 2030, almenningssamgangna 12% og gangandi og hjólandi 30% í samræmi við markmið 
Aðalskipulags Reykjavíkur, stefnu borgarinnar um eflingu almenningssamgangna og hjólreiðaáætlun.
Stefnt er að því að bílaumferð og almenningssamgöngur verði lausar við losun gróðurhúsalofttegunda 
árið 2040. Auk þess að leggja áherslu á eflingu almenningssamgangna í samvinnu við önnur 
sveitarfélög á höfuðborgarsvæðinu og samgönguyfirvöld er í stefnumótun borgarinnar því lögð áhersla 
á orkuskipti í samgöngum og stuðlað að aukinni hlutdeild rafvæddra samgangna.

í auglýstum drögum að tillögu að samgönguáætlun kemur ekki fram hve miklu fjármagni verður varið 
í samgönguinnviði á höfuðborgarsvæðinu né hvernig þeim verður forgangsraðað næstu 15 árin. I 
febrúar voru samgöngu- og sveitarstjórnarráðherra afhentar tillögur stýrihóps Samtaka sveitarfélaga á 
höfuðborgarsvæðinu, Vegagerðarinnar og Samgöngu- og sveitarstjórnarráðuneytisins um 
samgönguframkvæmdir á svæðinu til 2030. Tillögumar byggja á markmiðum svæðisskipulags og 
samgönguáætlunar ríkisins 2011-2022. Markmið með vinnu hópsins var að samhliða tillögum um 
fyrstu áfanga Borgarlínu yrði horft heildstætt til þróunar allra samgöngumáta, þar með talið stofnvega.
Sömu tillögur voru kynntar og lagðar fram á fundi fulltrúa sveitarfélaganna með samgönguráði í mars. 
Stýrihópurinn lagði til fjárfestingar í sameiginlegum samgönguinnviðum höfuðborgarsvæðisins upp á 
rúmlega 80 milljarða til ársins 2030, að um helmingur fjármunanna færi í stofnvegakerfið og um 
helmingur í hágæðakerfi almenningssamgangna (Borgarlínu).

Að mati Reykjavíkurborgar er lykilatriði að stefnumótun og forgangsröðun íjármuna ríkisins til 2033 
byggi á þeirri greiningarvinnu og sameiginlegu tillögum sem fyrir liggja, verði í samræmi við
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mðursíöður sem birtast í stefnumótun svæðis- og aðalskipulags og öðrum áætlunum sveitarfélaganna. 
Ekkí er síður raikilvægt, eins og fram kemur í áherslum ráðherra og ríkisstjómar sem birtar eru í 
tillögudrögum, að við xrekari mótun samgönguáætlunar verði beitt viðurkenndri aðferðqfrœði við mat 
á valkostum og forgangsröðun verkefha og samhljómi við aðrar opinberar ácetlanir. Má þar 
sérstaklega nefha metnaðarfullar áætlanir ríkisins um loftslag og loftgæði sem fullvíst má telja að 
gangi ekki eftir nema með breyttu ferðamátavali, að vistvænir ferðamáíar verði stórefldir á 
höfuðborgarsvæðinu.

Samgönguyfirvöld í Noregi hafa markað stefnu um að öllum vexti í samgöngum á borgarsvæðum í 
landinu verði með mætt með eflingu og aukinni hlutdeild almenningssamgangna, göngu og hjólreiða í 
ferðum íbúa. Með öðrum orðum að íbúum og störfum á borgarsvæðum í landinu fjölgi áfiram án 
frekarí aukningar í bílaumferð. Þeirri stefhu fylgir fjármagn frá ríkinu í fjölda vistvænna 
samgönguverkefna sem eiga að uppfylla ferðaþörf vaxandi fölksfjölda í borgum.
Reykjavíkurborg leggur tíl að ríkið nálgist samgöngur á höfuðborgarsvæðinu heildstætt með 
sambærilegum hætti og norska ríkið við frekari mótun samgönguráætlunar til næstu 15 ára enda er í 
samgönguáætlun „mörkuð stefha fyrir alíar -gremar samgangna“. í auglýstum drögum að tíllögu að 
samgönguáætlun 2019-2033 er ýmíslegt sem bendir tll að það verði gert. M.a. kemur fram að „áhersla 
verði lögð á fi'ceðslu, hagrœna hvata og skipulagsaðgerðir sem stuðli að breyttum ferðavenjum til að 
draga úr losun gróðurhúsalofttegunda. Áð skipulag og forgangsröðun samgangna í þéttbýli taki mið 
a f  umhverfis~ og lýðheilsubmtandi aðgerðum og að leitað verði leiða til að bœta staðbundin loftgœði 
og hljóðvist við þjóðvegi íþéttbýli. “

í auglýstrí umhverfisskýrslu samgönguáætlunar 2019-2033 er margt sem bendir til að stefha og 
fjárfestingar ríkisins verði í samhljómí við fyrirliggjandi stefnumörkun, áætianir og tíllögur 
sveitarfélaganna. M.a. kemur fram að „ samgönguáœtlun er almennt líkleg til að stuðla að talsverðum 
breytingum í samgöngum. Eðli umferðar er líklegt til að breytast hvað varðar samsetningu hennar en 
fyrst og frem st eru þessi áhrif fólgin í aukningu hlutdeildar ýmissa umhverfisvœnni ferðamáta, $.$. 
kjólreiða, gangandi og almenningssamgöngum. Breyiinga á umferðarmynstri mun fyrst og f i’emst 
gœta á höfuðborgarsvceðimi og í Öðru þéttbýli sem er í stœrra lagi. Samgönguáœtlun setur fram  
stefhumið sem eru forsenda þess að ólíkir ferðamátar verði samkeppnishœfir og heildarsamsetning 
umferðar verði fjölbreyttari en áður. “

Rétt er að vekja athygli á því sem fram kemur í umhverfisskýrslunni að „hugaþarf að jafhvcegi i 
fiárfestingum í mesta þéttbýlinu svo markmið um greiðar samgöngur og minnkun loftmengunar náist. " 
Eins er rétt að vekja athygíi á því sem fram kemur að ekki eru allar framkvæmdir samgönguáætlunar á 
skipulagsáætlunum viðkomandi sveitarfélaga. Framkvæmdir eru háðar samþykki sveítarfélaganna, 
verða að vera í samræmí við skipulagsáætlanir og við frekarí útfærslu og hönnun frarakvæmda á 
samgönguáætlun þarf því að hafa náið samráð við sveitarfélög. Því kann ffamfylgd samgönguáætlunar 
að vera háð nánarí útfærslu á aðalskipuíagsáætlunum og umhverfismati þeírra.
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A thngasem dir við innhald  nm hverfisskýrslu

Að neðan er að finna efnislegar athugasemdir Reykjavíkurborgar við innihald auglýstrar 
umhverfisskýrslu samgönguáætlunar 2019-2033.

• Umhverfislega sjálfbærar samgöngur

o Taka mætti skýrar fram í umhverfisskýrslunni að samkvæmt loftslagsbókhaldi íslands eru 
samgöngur uppspretta um 20% af heildarlosun íslands. Er því til mikils að vinna að draga 
úr losun vegna samgangna sem er að stærstum hluta (93%) vegna vegasamgangna.1

o Athygli vekur hve skýr töluleg markmið er undir liðnum „markmið um öruggar 
samgöngur“ og er það vel. í umhverfisskýrslu mætti benda á að tillögur að tölulegum 
markmiðum mættu vera fleiri. Sem dæmi má nefna að Umhverfis- og auðlindaráðuneytið 
hefur nýlega sett fram áætlun um loftgæði. Þar kemur fram að ein helsta uppspretta 
loftmengunar í þéttbýli séu samgöngur.2 I áætluninni eru sett fram nokkur markmið sem 
tengjast loftgæðum og væri hægt að tengja tvö þeirra beint við samgönguáætlun og þar með 
draga úr neikvæðum umhverfisáhrifum samgangna á heilsu fólks:

„Fækka árlegum ótímabœrum dauðsföllum a f  völdum loftmengunar á Islandi úr 80 (árið 
2013) í fæ rri en fimrn fyrir  2029

Fœkka árlegum fiölda daga þar sem svifiyk fe r  yfir skilgreind heilsufarsmörk a f  völdum 
umferðar úr 7-20 skiptum niður í núll skipti fyrir  árslok 2029 “

• Hagkvæmar samgöngur

o í umhverfisskýrslunni er bent á að áhersla á almenningssamgöngur séu líklegar til að stuðla 
að betri nýtingu grunnkerfa og er það vel. Hins vegar mætti einnig benda á hagkvæmni 
þess að byggja upp innviði íyrir gangandi og hjólandi í þéttbýli. í skýrslu 
Hagfræðistofnunar kemur fram að uppbygging slíkra innviða hefur lireinan ábata í för með 
sér m.a. vegna minni kostnaðar við vegasamgöngur á sama tíma og dregið er úr losun 
gróðurhúsalofttegunda og loftmengun. Tekið skal fram að ábati vegna bættrar heilsu íbúa 
er ekki innifalinn í því mati.3

• Samræmi við áætlanir

o Bæta mætti við áætlun um loftgæði á íslandi: Umhverfis- og auðlindaráðuneytið 
(Nóvember 2017). Hreint loft til framtíðar. Áætlun um Ioftgæði á íslandi 2018-2029:
httDS^/w w w .stiom arradid.is/lisalib/getfile.asD x^item id^Sódd^ó^-cfa^-l le7-941 f- 
005056bc4d74

• Áhrif á umhverfi og náttúru

o Engar athugasemdir við þennan lið. Ljóst að allar nýframkvæmdir í vegagerð geta valdið 
raski á náttúrufari en umfang rasksins er háð staðsetningu.

o Breyttar ferðavenjur í þéttbýli ættu að draga úr nýframkvæmdum í vegagerð en innviðir 
fyrir aðra samgöngumáta eins og t.d. hjóla- og göngustígar geta einnig valdið raski á 
náttúrufari og í þéttbýli liggja þeir oft um náttúrusvæði.

5 S :  Reykjavíkurborg
\ í  f Umhverfis- oa skipulagssvió

1 Umhverfisstofnun (2017) National Inventory Report, lceland, bls. 50
2 Umhverfis- og auðlindaráðuneytið (Nóvember 2017). Hreint loft til framtíðar. Áætlun um loftgæði á íslandi 
2018-2029. Sjá bls. 21
3 Hagfræðistofnun íslands (Febrúar 2017) Skýrsla nr. C17:01 ísland og loftslagsmál, bls. 58-59
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Framkvsemdir

o í auglýstum drögum að tillögu að Samgönguáætíun 2019-2033 segir að áherslur 
ríkisstjöraar og ráðherra sem leggja skuli tii grundvallar fyrir samgönguáætlun séu m.a. að 
„áfram verði almenningssamgöngur byggðar upp um attt land og stutí víð borgarlínu í 
samstarfi við Samtök sveitarfélaga á höfiiöborgarsvœðinu“■ Einnig segír „auka skal 
möguieika gangandi og hjólandi vegfarenda í þéttbýli." Athygli vekur að í yfírliti yfir 
helstu firamkvæmdir eftir landshlutum er engin framkvæmd tilgreind sem snýr að 
uppbyggingu bættra almenningssamgangna á höfuðborgarsvæðinu né er fjallað um innvíði 
fyrir hjóiandi og gangandi. í umhverfisskýrslunni mætti vekja athygli á vöntun slíkra 
innviða í ffamkvæmdaiistanum. 

o Vakin er sérstök athygli á því að í aöalskipulagi Reykjarvíkur 2010-2030 er ekki gert ráð 
fyrir mislægum gatnamótum þar sem Reykjanesbraut og Bústaðavegur mætast. 

o Nýjar framkvæmdir á höfuðborgarsvæðínu þ.m.t. í Reykjavík eru allar matskyldar og 
verður tækifærí í umhverfismati einstakra framkvæmda að leggja betur mat á 
umhverfisáhríf þeirra. Engu að síður mætti greina betur frá áhrifum þeirra framkvæmda 
sem tilgreindar eru í töflu 5.2, einkum hvað varðar rask á náttúru. Sérstaklega þyrftí að taka 
fram að framkvæmd S5 -  Reykjanesbrauf Gatnamót við Bústaðaveg -  er líkleg til að hafa 
neikvæð áhrif á vestari kvísl Elliðaánna en Elíiðaárnar og bakkar hennar eru 
hverfisveradaðar í Aðalskipulagi Reykjavíkur 2010-2030 og bæði ámar og Elliðaárdalur 
eru á náttúruminjaskrá
(https://www.ust.is/einstakling:ar/nattura/natturumm;askra/$udvesturland/)

Fyrir hönd umhverfis- og skipulagssviðs 

HrÖnn Hrafhsdóttir, Snoni Sigurðsson og Þorsteinn R. Hermannsson
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